
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061100024

24

Nº 109, quarta-feira, 11 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 168005

Número do Contrato: 30/2023.
Nº Processo: 2023/000007-FI.
Pregão. Nº 7/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 38.680.138/0001-51 - GESMAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Vigência.
Vigência: 30/05/2025 a 30/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 210.000,00.
Data de Assinatura: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2025PR000005

Processo Administrativo n. 2025PR000005 - Objetos: Bolsa plástica estéril e óleo
HP 32 . Empresas: MOLDLAB COMERCIO INDUSTRIA DE PRODUTOS PLASTICOS LTDA-CNPJ:
38.134.478/0001-87,Valor:R$893,24; IGUATEMI LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ:
48.175.124/0001-34 .Valor: R$ 9.920,00.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas da IMBEL FI

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90013/2025 - UASG 168006

Nº Processo: 2025/00232/168006 . Objeto: Compressor de ar rotativo tipo parafuso, para
Central de Ar Comprimido da FJF/F2, para viabilizar a operação da máquina de Jateamento
de Granadas com o fornecimento de ar comprimido. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Art. 30º,
Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016. Declaração de Inexigibilidade em 10/06/2025.
WELINGTON CRISTOPHER JAEGER. Ordenador de Despesas em Exercício. Ratificação em
10/06/2025. WALLACE TINOCO ESTEVES. Chefe de Fábrica em Exercício. Valor Global: R$
180.200,00. CNPJ CONTRATADA : 57.029.431/0047-80 ATLAS COPCO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 10/06/2025) 168006-16501-2025NE000001
(Of. El. nº .)

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 168007

Nº Processo: 2025IN90013.
Inexigibilidade Nº 90013/2025. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO
BRASIL/FMCE.
Contratado: 22.483.795/0002-50 - OCELLOTT ENGENHARIA LTDA.. Objeto: Contrato de
aquisição de insumos para 4 kits de comando e controle para viaturas blindadas
multitarefa leve sobre rodas 4x4 guaicurus (vbmt-lsr4x4)..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30 - Inciso: I. Vigência: 29/05/2025 a
28/05/2026. Valor Total: R$ 1.068.801,01. Data de Assinatura: 29/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 168007

Nº Processo: 2025PR90004.
Pregão Nº 90004/2025. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FMCE.
Contratado: 33.608.308/0001-73 - MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA S/A.
Objeto: Contrato de empresa especializada na prestação de serviços de seguro de vida em
grupo, mediante a emissão de apólice para os dirigentes, empregados, estagiários e
pessoal cedido..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 30/04/2025 a
29/04/2026. Valor Total: R$ 33.498,00. Data de Assinatura: 30/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 168004

Número do Contrato: 17/2024.
Nº Processo: 2024/000079-FPV.
Dispensa. Nº 90025/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FPV.
Contratado: 15.460.914/0001-02 - DINAMICA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de
06/06/2025 até 05/06/2026. Promover o equilíbrio econômico-financeiro, no valor de R$
38.750,40 (trinta e oito mil, setecentos e cinquenta reais e quarenta centavos) e será
atualizado para o valor de R$ 39.312,86 (trinta e nove mil, trezentos e doze reais e oitenta
e seis centavos). Vigência: 06/06/2025 a 05/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 39.312,86. Data de Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

UNIDADE ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 168003

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 0151/2023-IMBEL-SEDE.
Dispensa. Nº 21/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - UA.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Promover o reajuste do valor global e prorrogar o prazo de vigência, por mais um período
de 12 (doze) meses, do contrato 08/2023, cujo o objeto é a prestação de serviços de
assinatura de sistema digital multiusuário para a disponibilização e gerenciamento de
coleções de normas técnicas brasileiras (nbr), mercosul (nm) e isso (nbr isso), totalmente
via web, com recurso de visualização, atualização e impressão ilimitada, para 100 (cem)
normas.. Vigência: 24/05/2025 a 23/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.373,96. Data de Assinatura: 23/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2025).

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90904/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 71/2025. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 31.855.864/0001-19 - ARKITO ARQUITETURA LTDA. Objeto: Prestação de
serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter temporário e
sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas contratantes,
consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024. Fundamento Legal:
LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 29/05/2025 a 28/05/2026. Valor Total:
R$ 0,01. Data de Assinatura: 29/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Errata ao Aviso de Homologação publicado no DOU nº 94, do dia 21 de maio
de 2025, Seção 3, página 28, referente à Licitação nº 90933/2025.

Onde se lê: Homologo o resultado considerando-o deserto ante a ausência de
licitantes interessados em participar do referido certame. Leia-se: Homologo o resultado
considerando-o frustrado ante a inexistência de proposta válida no referido certame.

Brasília/DF, 6 de junho de 2025.
JORGE CARDOSO MARTINS

Diretor Administrativo

COMANDO DA MARINHA
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NITERÓI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90075/2025 - UASG 791010

Nº Processo: 63512001538202548. Objeto: Contratação de serviço para
confecção de alvos do tipo Killer Tomato e Jerimum Assassino. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 11/06/2025 das 09h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Ilha Mocanguê
Grande S/n, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/791010-5-90075-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/06/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANDERSON FERNANDES PINTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/06/2025) 791010-00001-2025NE000001

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA

ALDEIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91170/2025-001/00 - UASG 791181

Nº Processo: 63398.005950/2024-18.
Pregão Nº 90013/2024. Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO
PEDRO DA ALDEIA.
Contratado: 18.424.052/0001-50 - INTER-METRO COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços de calibração e reparo em equipamentos pertencentes às oficinas
e laboratórios do Grupo Aéreo Naval de Manutenção (GAerNavMan), nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 06/06/2025 a 06/06/2030. Valor Total: R$
444.300,00. Data de Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91181/2023-012/02 - UASG 791181

Número do Contrato: 91181/2023-012/00.
Nº Processo: 63398.002143/2022-73.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO
DA ALDEIA. Contratado: 06.787.870/0001-39 - EFIX SERVICOS AERONAUTICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do termo de contrato nº 91181/2023-012/00, por 12 (doze)
meses, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993; e Reajustar o valor estimado,
referentes aos serviços, aplicável ao período de dezembro de 2023 a novembro de 2024,
conforme manifestado pela empresa, na carta de proposta comercial, de 05/02/2025. O
valor do reajuste está em conformidade com o calculo IGP-M e ao previsto na cláusula
dezessete do termo de referência. Vigência: 14/06/2025 a 13/06/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 183.421,73. Data de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91181/2023-014/02 - UASG 791181

Número do Contrato: 91181/2023-014/00.
Nº Processo: 63398.002143/2022-73.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO
DA ALDEIA. Contratado: 16.591.661/0001-79 - WILLIAM INDUSTRIA AERONAUTICA LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do termo de contrato nº 91181/2023-014/00, por 12
(doze) meses, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993 e reajustar o valor
estimado, referentes aos serviços, aplicável ao período de dezembro de 2023 à novembro
de 2024, conforme manifestado pela empresa, na carta de proposta comercial, de
03/02/2025. O valor do reajuste está em conformidade com o calculo IGP-M e ao previsto
na cláusula dezessete do termo de referência.. Vigência: 14/06/2025 a 13/06/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 617.739,04. Data de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

2º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE ARATU

R E T I F I C AÇ ÃO

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Especie:
NO EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS DA ATA Nr 08/2025, publicado no D.O.U

em 29/05/2025, Secao 3 pagina 26, Onde se le: CNPJ: 39.521.390/0001-67 - Leia-se
34.521.390/0001-67.

CAPITANIA DOS PORTOS DA BAHIA
DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM ILHÉUS

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90008/2025-UASG 782311

Processo Nº 63122.001053/2025-48. Contratante: DELEGACIA DA CAPITANIA DOS
PORTOS EM ILHÉUS, CNPJ: 00.394.502/0122-31; Fornecedores: ATA Nº 04/2025 - MAK COMÉRCIO
E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 49.506.420/0001-33; ATA Nº 05/2025 - FLM CAPITAL E COMERCIO
LTDA, CNPJ: 55.809.960/0001-99; Objeto: Registro de preços visando eventual aquisição de
materiais de expediente e copos descartáveis, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. ENQUADRAMENTO: observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021. ATA Nº 04/2025, Data de assinatura: 06/06/2025. Vigência: 06/06/2025 a 05/06/2026. ATA
Nº 05/2025, Data de assinatura: 09/06/2025. Vigência: 09/06/2025 a 08/06/2026. O Valor Total: R$
16.844,44 (Dezesseis mil e oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).

Ilhéus - Ba, 10 de Junho de 2025.
CC (T) IOHANA SANCHES

ORDENADORA DE DESPESAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
64593037115
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-11T02:02:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




